[bookmark: _GoBack]

КАЛАЧЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 9 ноября 2005 г. N 6

О ВВЕДЕНИИ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА
НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. решений Калачевской районной Думы Волгоградской обл.
от 27.03.2009 N 361, от 27.03.2015 N 73, от 27.12.2016 N 258,
от 05.09.2019 N 522)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", главой 26.3 "Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности" части второй Налогового кодекса Российской Федерации и Уставом Калачевского муниципального района Волгоградской области Калачевская районная Дума решила:
1. Ввести в действие на территории Калачевского муниципального района систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности.
Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее - единый налог) применяется на территории Калачевского муниципального района наряду с общей системой налогообложения и иными режимами налогообложения, предусмотренными законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
2. Система налогообложения в виде единого налога применяется в отношении следующих видов предпринимательской деятельности:
1) оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации;
(пп. 1 в ред. решения Калачевской районной Думы Волгоградской обл. от 05.09.2019 N 522)
2) оказания ветеринарных услуг;
3) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных средств;
(пп. 3 в ред. решения Калачевской районной Думы Волгоградской обл. от 27.03.2015 N 73)
4) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок);
(пп. 4 в ред. решения Калачевской районной Думы Волгоградской обл. от 27.03.2015 N 73)
5) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг;
6) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. Для целей настоящего Решения розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;
7) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети;
8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания. Для целей настоящего Решения оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется;
9) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей;
10) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций;
11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных средств;
(пп. 11 в ред. решения Калачевской районной Думы Волгоградской обл. от 27.03.2015 N 73)
12) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров;
13) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих залов обслуживания посетителей;
14) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания.
(п. 2 в ред. Решения Калачевской районной Думы Волгоградской обл. от 27.03.2009 N 361)
3. Установить, что значение корректирующего коэффициента базовой доходности (К2), учитывающего совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, рассчитывается по следующей формуле:

К2 = Кас x Кио x Км,

где: Кас - коэффициент, учитывающий ассортимент товаров и виды работ (услуг);
Кио - коэффициент, учитывающий иные особенности ведения предпринимательской деятельности;
Км - коэффициент, учитывающий особенности места ведения предпринимательской деятельности.
4. Установить значения коэффициента, учитывающего ассортимент товаров и виды работ (услуг) (Кас), согласно таблице в следующих размерах:

Таблица
(в ред. решения Калачевской районной Думы
Волгоградской обл. от 27.03.2009 N 361)

	N п/п
	Ассортимент товаров и виды работ (услуг)
	Значение Кас

	1
	2
	3

	[bookmark: P55]1
	Оказание бытовых услуг:

	1.1
	13.92.2 Пошив готовых текстильных изделий по индивидуальному заказу населения, кроме одежды
	0,24

	1.2
	13.99.4 Изготовление прочих текстильных изделий по индивидуальному заказу населения, не включенных в другие группировки
	0,24

	1.3
	14.11.2 Пошив одежды из кожи по индивидуальному заказу населения
	0,3

	1.4
	14.13.3 Пошив и вязание прочей верхней одежды по индивидуальному заказу населения
	0,3

	1.5
	14.19.5 Пошив и вязание прочей одежды и аксессуаров одежды, головных уборов по индивидуальному заказу населения
	0,13

	1.6
	14.20.2 Пошив меховых изделий по индивидуальному заказу населения
	0,3

	1.7
	14.39.2 Изготовление прочих вязаных и трикотажных изделий, не включенных в другие группировки по индивидуальному заказу населения
	0,3

	1.8
	15.20.5 Пошив обуви и различных дополнений к обуви по индивидуальному заказу населения
	0,21

	1.9
	25.99.3 Изготовление готовых металлических изделий хозяйственного назначения по индивидуальному заказу населения
	0,44

	1.10
	31.09.2 Изготовление прочей мебели и отдельных мебельных деталей, не включенных в другие группировки по индивидуальному заказу населения
	0,5

	1.11
	32.12.6 Изготовление ювелирных изделий и аналогичных изделий по индивидуальному заказу населения
	1

	1.12
	74.20 Деятельность в области фотографии
	0,26

	1.13
	95.11 Ремонт компьютеров и периферийного компьютерного оборудования
	0,68

	1.14
	95.12 Ремонт коммуникационного оборудования
	0,41

	1.15
	95.21 Ремонт электронной бытовой техники
	0,41

	1.16
	95.22 Ремонт бытовых приборов, домашнего и садового инвентаря
	0,41

	1.17
	95.23 Ремонт обуви и прочих изделий из кожи
	0,21

	1.18
	95.24 Ремонт мебели и предметов домашнего обихода
	0,5

	1.19
	95.25.1 Ремонт часов
	0,18

	1.20
	95.25.2 Ремонт ювелирных изделий
	1

	1.21
	95.29.1 Ремонт одежды и текстильных изделий
	0,24

	1.22
	95.29.4 Ремонт металлоизделий бытового и хозяйственного назначения
	0,44

	1.23
	95.29.5 Ремонт бытовых осветительных приборов
	0,41

	1.24
	96.01 Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий
	0,18

	1.25
	96.02 Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты
	0,41

	1.26
	96.03 Организация похорон и предоставление связанных с ними услуг
	0,41

	1.27
	Иные бытовые услуги
	0,53

	(пп. 1 в ред. решения Калачевской районной Думы Волгоградской обл. от 05.09.2019 N 522)

	2.
	Оказание ветеринарных услуг
	0,25

	3.
	Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию, мойке автотранспортных средств
	0,9

	4.
	Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для стоянки автотранспортных средств, а также по хранению автотранспортных средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок)
	1,0

	5.
	Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг:

	5.1.
	Услуги по перевозке пассажиров
	1,0

	5.2.
	Услуги по перевозке грузов с использованием транспортных средств грузоподъемностью до 1 т включительно
	0,4

	5.3.
	Услуги по перевозке грузов с использованием транспортных средств грузоподъемностью свыше 1 т и 2 т включительно
	0,6

	5.4.
	Услуги по перевозке грузов с использованием транспортных средств грузоподъемностью свыше 2 т и 3 т включительно
	0,8

	5.5.
	Услуги по перевозке грузов с использованием транспортных средств грузоподъемностью свыше 3 т включительно
	1,0

	6.
	Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового зала не более 150 кв. метров по каждому объекту организации торговли:

	6.1.
	Торговля продовольственными товарами, за исключением торговли алкогольной продукцией и табачными изделиями
	0,8

	6.2.
	Торговля алкогольной продукцией и табачными изделиями
	1,0

	6.3.
	Торговля непродовольственными товарами, за исключением торговли технически сложными товарами бытового назначения, мебелью, мотоциклами с мощностью двигателя до 112,5 кВт (150 л.с.), оружием и патронами к нему, ювелирными изделиями
	0,8

	6.4.
	Торговля технически сложными товарами бытового назначения, мебелью, мотоциклами с мощностью двигателя до 112,5 кВт (150 л.с.), ювелирными изделиями
	1,0

	7.
	Услуги розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети
	0,8

	8.
	Услуги общественного питания, осуществляемые через объекты организации общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания:

	8.1.
	Услуги питания ресторана
	1,0

	8.2.
	Услуги питания кафе
	0,9

	8.3.
	Услуги питания бара
	0,9

	8.4.
	Услуги питания столовой, закусочной, предприятий других типов
	0,5

	9.
	Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей
	0,5

	10.
	Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций
	1,0

	11.
	Размещение рекламы на транспортных средствах
	1,0

	12.
	Услуги по временному размещению и проживанию организациями и предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных метров
	0,8

	(п. 12 в ред. решения Калачевской районной Думы Волгоградской обл. от 27.03.2015 N 73)

	13.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не имеющих зала обслуживания посетителей
	0,8

	(п. 13 в ред. решения Калачевской районной Думы Волгоградской обл. от 27.03.2015 N 73)

	14.
	Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания
	0,8

В случае отсутствия раздельного учета при осуществлении нескольких видов предпринимательской деятельности применяется максимальное значение корректирующего коэффициента.
В случае осуществления торговли смешанным ассортиментом товаров применяется наибольшее значение коэффициента Кас.
5. Коэффициент, учитывающий особенности места ведения предпринимательской деятельности (Км), устанавливается в следующих размерах:
а) Км = 0,34 - для организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность в сельских поселениях с численностью населения менее 2000 человек;
(в ред. решения Калачевской районной Думы Волгоградской обл. от 27.03.2015 N 73)
б) Км = 0,4 - для организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность в сельских поселениях с численностью населения 2000 человек и более;
(в ред. решения Калачевской районной Думы Волгоградской обл. от 27.03.2015 N 73)
в) для организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность в г. Калаче-на-Дону:
Км = 0,85 - при расположении объектов в районе рынка по ул. Чекмарева и прилегающих к ней улиц в радиусе 300 метров от границ рынка;
Км = 0,7 - при расположении объектов по улице Октябрьской;
Км = 0,65 - при расположении объектов по ул. Революционной, Кирова, между ул. Октябрьской - ул. Революционной, между ул. Октябрьской - ул. Кирова;
Км = 0,6 - при прочем расположении объектов;
г) Км = 0,85 - для организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих придорожную торговлю.
6. Коэффициент, учитывающий иные особенности ведения предпринимательской деятельности (Кио), устанавливается в следующих размерах:
а) Кио = 0,5, применяется индивидуальными предпринимателями, не использующими труд наемных работников:
инвалидами I группы;
инвалидами II группы;
б) Кио = 0,5 - организациями общественного питания, индивидуальными предпринимателями, обслуживающими исключительно работников промышленных и сельскохозяйственных предприятий, студентов и школьников, учащихся других образовательных учреждений и заключившими договоры с обслуживаемыми предприятиями и образовательными учреждениями по оказанию услуг общественного питания указанной категории потребителей;
в) Кио = 0,5, применяется организациями, осуществляющими перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси) по тарифам, регулируемым органами государственной власти, с предоставлением льгот по проезду в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Волгоградской области;
г) Кио = 0,75, применяется индивидуальными предпринимателями, не использующими труд наемных работников:
одним из родителей многодетной семьи;
членами семейных детских домов;
одинокими матерями, на содержании которых находится ребенок-инвалид;
гражданами, получившими или перенесшими лучевую болезнь и (или) другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы либо с работами по ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС;
д) Кио = 1, применяется для всех остальных категорий налогоплательщиков;
е) Кио = 0,5, применяется индивидуальными предпринимателями, ставшими в 2015 году в налоговом органе на учет в качестве налогоплательщиков единого налога по видам деятельности, установленными подпунктами 1.1 - 1.13, 1.15 - 1.19 пункта 1 таблицы пункта 4 Решения.
Индивидуальный предприниматель вправе применять указанный коэффициент в течение 2015 и 2016 календарных годов в случае, если индивидуальный предприниматель не был снят с налогового учета в качестве налогоплательщика единого налога после официального опубликования настоящего решения.
(пп. "е" введен решением Калачевской районной Думы Волгоградской обл. от 27.03.2015 N 73)
Право на применение коэффициентов, указанных в настоящем пункте, подтверждается соответствующими документами. При наличии у индивидуального предпринимателя права на применение коэффициентов в соответствии с настоящим решением одновременно по нескольким основаниям, предусмотренным настоящим пунктом, применяется наименьшее значение коэффициента.
(в ред. решения Калачевской районной Думы Волгоградской обл. от 27.03.2015 N 73)
7. Решение опубликовать в средствах массовой информации.
8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года.

Глава Калачевского
муниципального района
Д.А.ХАХАЛЕВ